Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenadoria de Contratos

1
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 160/2021/SEAP/PA

PROCESSO N° 2021/445997

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 160/2021, QUE

CELEBRAM ENTRE SI A SECRETARIA

DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO

PARÁ – SEAP/PA E A EMPRESA A

IMAGEM COMERCIO E SERVIÇOS

LTDA, COMO ABAIXO MELHOR SE

DECLARA:

O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA, com sede em Belém/PA, na Avenida

João Paulo II, 602, entre Vileta e Humaitá, CEP 66095-492, inscrita no CNPJ, do Ministério da

Fazenda, sob o nº 05.929.042/0001-25, doravante denominada CONTRATANTE,

devidamente representada por seu Secretário, MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA

RODRIGUES, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 13827 PM/PA e do CPF nº

462.525.762-04, residente e domiciliado nesta cidade, e a Empresa A IMAGEM COMERCIO

E SERVIÇOS LTDA, com sede em Rodovia Mário Covas, nº 470, Sala 07-B, Bairro Coqueiro,

Ananindeua- PA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 07.377.150/0001-68, Inscrição Estadual

nº.15246.771-8, telefone nº (91) 9.9259-3995, E- mail : imagembelem@gmail.com doravante

denominada CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. ANDREA LOPES E SILVA,

portadora da Carteira de Identidade nº 3242240-PC-PA  e CPF nº 625.806.982-72, resolvem

celebrar o presente 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO  ADMINISTRATIVO N°

160/2021/SEAP/PA, tendo em vista o que consta no Processo n°  2021/445997 e em

observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as cláusulas e

condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Sétima do Contrato n°

160/2021/SEAP/PA, referente à prorrogação do prazo de vigência contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1 As partes acordam, mediante este termo aditivo, que a Cláusula Sétima: Da Execução

do Serviço e do Local do instrumento originário passa a vigorar parcialmente com a seguinte

redação:

“CLÁUSULA SÉTIMA: DA EXECUÇÃO DO SERVIÇO E DO LOCAL.

a) O prazo de vigência contratual será prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, iniciando

sua vigência em 19/10/2023 e encerrando em 19/10/2024, prorrogável na forma do art. 57, II,

da Lei nº 8.666/93, permanecendo o valor anual estimado de R$ 93.960,00 (noventa e três

MARCO ANTONIO
SIROTHEAU
CORREA
RODRIGUES:5774
047

Assinado de forma
digital por MARCO
ANTONIO SIROTHEAU
CORREA
RODRIGUES:5774047
Dados: 2023.10.17
16:51:48 -03'00'

mailto:%20ccont@

Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenadoria de Contratos

2
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br

mil novecentos e sessenta reais).”

CLÁUSULA TERCEIRA: RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

3.1 As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão a contar dos recursos a cargo da

SEAP, que será empenhado e liquidado com recursos da dotação orçamentária: Programa de

trabalho 97.101 03.421.1500.8228 Natureza de despesa 339039 Fonte 0.1.500.0000.01 PI:

1050008228C.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1 Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições do contrato em questão que não

tenham sido alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1 A CONTRATANTE providenciará publicação deste Termo, em forma de extrato no

DOE,  no prazo de 10 (dez) dias a partir da data de sua assinatura, nos termos do art. 28, §5º

da Constituição do Estado do Pará.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 03

(três) vias de igual teor, na presença das testemunhas ao fim assinadas.

Belém, na data da assinatura.

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Secretário de Estado de Administração Penitenciária

ANDREA LOPES E SILVA

A Imagem Comercio E Serviços Ltda

TESTEMUNHAS:

1 - ___________________________

CPF nº

2 - ___________________________

CPF nº

ANDREA LOPES E
SILVA:625806982
72

Assinado de forma digital
por ANDREA LOPES E
SILVA:62580698272
Dados: 2023.10.16
15:59:44 -03'00'

MARCO ANTONIO
SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO SIROTHEAU
CORREA RODRIGUES:5774047
Dados: 2023.10.17 16:52:03
-03'00'

mailto:%20ccont@

92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1493/23/DGP/SEAP, Belém, 18 de outubro de 2023.
DESIGNAR a servidora SIBYLA BUENO MARTINS, matrícula nº 5970424,
para responder pela Gerência de Segurança na Unidade de Custódia e
Reinserção Feminina de Ananindeua, no período de 18 de setembro a 17
de outubro de 2023, em substituição da titular JUCELIA CASTRO SARAIVA,
matrícula nº 5942427 que estava de licença prêmio.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 998696
PORTARIA N° 1497/23/DGP/SEAP, Belém, 18 de outubro de 2023.
DESIGNAR o servidor SANDRO HENRIQUE DE SOUSA PERALTA, matrícula
nº 5945974, para responder pela Direção na Unidade de Custódia e Rein-
serção de Mosqueiro, no período de 02 a 31 de outubro de 2023, em subs-
tituição do titular ABEDOLINS GONCALVES XAVIER, matrícula nº 5414890
que está em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 998712
PORTARIA N° 1498/23/DGP/SEAP, Belém, 18 de outubro de 2023.
DESIGNAR o servidor LUCAS SATHLER DE SOUZA COUTINHO, matrícula
nº 5970861, para responder pela Gerência de Segurança na Unidade de
Custódia e Reinserção de Marituba III, no período de 02 a 31 de outubro
de 2023, em substituição do titular GUILHERME JUNIOR DE MELO CONCEI-
CAO, matrícula nº 5931985 que está em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 998716
PORTARIA N° 1496/23/DGP/SEAP, Belém, 18 de outubro de 2023.
DESIGNAR o servidor LUCIANO DA COSTA SENA, matrícula nº 5970596,
para responder pela Gerência de Segurança na Unidade de Custódia
e Reinserção de Tomé-Açu, no período de 02 a 31 de outubro de 2023,
em substituição do titular RONILDO GUIMARAES DA SILVA, matrícula nº
5755069 que está em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 998709

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 086/2023/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023/SEAP/PA
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços para realiza-
ção de exames de colposcopia e ultrassonografia mamária e transvaginal
visando atender as demandas reprimidas por exames de imagem e de
laboratório de mulheres presas que se encontram custodiadas pela Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP
VALOR TOTAL: R$ 101.928,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 97.101 03.421.1500.8228.
Natureza de despesa: 339039
Fonte: 0.2.759.0000.70
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2023
VIGÊNCIA: 17/10/2023 A 17/04/2024
CONTRATADO: MULTIPLA TRATAMENTO E SERVICOS DE SAUDE LTDA
CNPJ: 25.476.701/0001-22
ENDEREÇO: Logradouro Francisco Correa, nº 556 Bairro: Centro – San-
tarém/PA
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES–
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 998355
CONTRATO Nº 076/2023/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023/SEAP/PA
PROCESSO Nº 2022/1432550
EMPRESA: ESTAÇÃO COMÉRCIO LTDA
ERRATA DO CONTRATO Nº 076/2023/SEAP/PA
ONDE SE LÊ:

ÍTEM VALOR UNITÁRIO
128 18,38

LEIA-SE:
ÍTEM VALOR UNITÁRIO
128 18,36

Belém, 17 de outubro de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 998909

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 160/2021/SEAP/PA
Termo aditivo: 2
Data da assinatura: 17/10/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prazo de Vigência do Contrato.
Justificativa: O prazo de vigência contratual será prorrogado pelo período
de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 19/10/2023 e encerrando
em 19/10/2024, prorrogável na forma do art. 57, II, da Lei nº 8.666/93,
permanecendo o valor anual estimado de R$ 93.960,00.
Dotação Orçamentária: Programa de trabalho 97.101 03.421.1500.8228
Natureza de despesa 339039 Fonte 0.1.500.0000.01 PI: 1050008228C.
Contrato: 160/2021/SEAP/PA
Contratado: A IMAGEM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 07.377.150/0001-68
Endereço: Rodovia Mário Covas, nº 470, Sala 07-B, Bairro Coqueiro, Ana-
nindeua- PA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 998353

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 08400/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: COORDENAR, ACOMPANHAR E MONITORAR OPERACIONALMEN-
TE O II CURSO EM OPERAÇÕES PENITENCIÁRIAS.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 27/10/2023 a 03/11/2023;
Diária(s): 7 e ½ (sete e meia);
Servidor(es):
5591112; ELVYSON SILVA DE SOUZA; POLICIAL MILITAR;
57199944; EDSON LUIS VASCONCELOS OLIVEIRA; POLICIAL MILITAR;
5954691; ANDERSON COELHO DA SILVA; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 998659
PORTARIA Nº: 08403/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: COORDENAR, ACOMPANHAR E MONITORAR OPERACIONALMEN-
TE O II CURSO EM AÇÕES PENITENCIÁRIAS.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 17/11/2023 a 24/11/2023;
Diária(s): 7 e ½ (sete e meia);
Servidor(es):
5591112; ELVYSON SILVA DE SOUZA; POLICIAL MILITAR;
57199944; EDSON LUIS VASCONCELOS OLIVEIRA; POLICIAL MILITAR;
5954691; ANDERSON COELHO DA SILVA; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 998661
PORTARIA Nº: 08366/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: COORDENAR, SUPERVISIONAR E OPERACIONALIZAR O II CUR-
SO EM AÇÕES PENITENCIÁRIAS (II COPE) E DAR APOIO LOGÍSTICO AS
ATIVIDADES ASSOCIADAS ÀS AULAS TEÓRICAS E PRÁTICAS DE CADA
DISCIPLINA, ORIENTANDO O CORPO DOCENTE, ADMINISTRATIVO E MO-
NITORES NO BOM ANDAMENTO DO CURSO.
Origem: BELÉM;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 30/10/2023 a 04/11/2023;
Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia);
Servidor(es):
57209700; FADUA JORBELHA CALDAS FERREIRA ANTONIO; TECNICO EM
GESTAO PUBLICA/ESTATISTICA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 998663
PORTARIA Nº: 08369/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: COORDENAR, SUPERVISIONAR E OPERACIONALIZAR O II CUR-
SO EM AÇÕES PENITENCIÁRIAS (II COPE) E DAR APOIO LOGÍSTICO AS
ATIVIDADES ASSOCIADAS ÀS AULAS TEÓRICAS E PRÁTICAS DE CADA
DISCIPLINA, ORIENTANDO O CORPO DOCENTE, ADMINISTRATIVO E MO-
NITORES NO BOM ANDAMENTO DO CURSO.
Origem: BELÉM;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 06/11/2023 a 11/11/2023;
Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia);
Servidor(es):
57209700; FADUA JORBELHA CALDAS FERREIRA ANTONIO; TECNICO EM
GESTAO PUBLICA/ESTATISTICA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 998664
PORTARIA Nº: 08370/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: COORDENAR, SUPERVISIONAR E OPERACIONALIZAR O II CUR-
SO EM AÇÕES PENITENCIÁRIAS (II COPE) E DAR APOIO LOGÍSTICO AS
ATIVIDADES ASSOCIADAS ÀS AULAS TEÓRICAS E PRÁTICAS DE CADA